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Siden sidst...!
Det er med stor beklagelse, at dette nummer af vort blad udsendes
med så stor forsinkelse som tilfældet er, men sygdom satte kort før
årsmødet redaktøren ud af spillet. Først fra august har arbejdet ktrn-
net genoptages, omend det fremtidigt bliver i mere adstadigt tempo.

For at imødegå det voksende pres i det daglige arbejde med for-
eningen, er der sket en ændring af arbejdsfordelingen inden for sty-
relsen, idet redaktionsarbejdet med bladet nu deles mellem formand
og næstformand således, at alt stof - herunder også annoncer - i
fremtiden sendes til næstformanden, O. Agerboe, der så rilrettelæg-
ger materialet til bladene. For at kunne udsende bladene i begyndel-
sen af hvert kvartal, må det være en betingelse, at vi har stoffet
lrjemrne i god tid. Vi håber ved medlemmernes hjæIp at kunne op-
arbeide et lager af artikler, hvorved det redaktionelt vil blive mu-
ligt at være et kvartal forud med hvert blad. Da vi gerne vil bringe
alle kredsmeddelelser om møder og ekskursioner, henstiller vi ven-
ligst til lokalformændene i alles interesse om at indsende materiale
i god tid.

Det er med stor glæde, at vi nu kan konstatere, at der er ved at
komme gang i lokalarbejdet. Vi ønsker til lykke med dannelsen af
,Sjællandskredsenn og ,Randersgruppen< og håber på et udbytterigt
samarbejde kredsene imellem, samt at det vil give sig synlige udslag
i form af flere artikler til bladet. Vi kan også på kredsenes vegne
udtale, at alle medlemrner af NKS er velkomne til kredsenes møder
og ekskursioner.

Næste nLimrner af bladet vil udkomme så htirtigt, som det er rnLl-
ligt at få stoffet tilrettelagt, og ligger der stof parat hos de enkelte
medlemmer, ser vi det meget gerne indsendt.

Ti1 slut et hjerteligt velkommen til de mange nye medlenlmer.

Med venlig hilsen på selskabets vegne:
B. Kreutzer Hønsen.

Husk venligst at indbetale
giro-konto snarest, hvis

årskontingentet kr. 25,00 på vor
De ikke allerede har gjort det.

ved De å#::i::""å[,T::"T:1..1^lT"]ii i;åiå?
absolut billigst. - Vi har mange podede og i øvrigt stort udvalg.
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disponent Per Sylvan, Målarvåg 59, 3-7310A Kciping,
Sverige.
kassererske X4artha Bergstrcim, Holbergsgatan 105,
I 61 5Z Bromrna, Sverige.
møbelsnedker Poul E. Andersen, Voldbyvej 12, Sjelle,
8453 Skovby.
ingeniør Harry Olsen, Strudsbergsvej lB, 4200 Slaeelse.
fru Anette Breiler Mikkelsen, Solkrogen 7, 3250 Gilleleje.
pensionist Ebba tsayer, Ved Hegnet 5, 2960 Rungsted k1-st.
hr. Aksel Elgaard, Byvej 17, Selling, 8370 Hadsten.
elev Erik Vestberg, Fortevej 14, 8454 Galten.
Hans v. Essen, Vultejusvågen 7 a, 1,6153 Brotnnta, Sverigc.
fru Anne-Grethe Torblå, Espe, 5773 Hovland, Hardanger.
Norge.
pensionist Ulla Jørgensen, Frederiksvej 33, st.,
2000 København F.
hr. Bøgild Nielsen, Halvrimmen, 9460 Brovst.
fru.|ohanne Landsvik, Langdyveien. Stavaneer, Norge.
hr. Erling Rasmr-rssen, Sct. Jørgensgade 219, 5000 Odense.
pensionist Peter Friis, Hornumgkær, 8783 Hornsyld.
itud. med. Flemming Hartmann-Andersen, Niels .luels-
gade 76 3, 82OO Århus N.
hr. Eric Ingvall, Ncirrbygatan 48, 70368 Orebro, Sverige.
elev Gitte Tvedeskov Rasmussen, Blegdalsparken 34,
Hasseris, 9O0O Ålborg.
scenograf Cees Rijk r.an Ravens, Havrsfjordsgt. 31 B,
Oslo 2, Norge.
malersvend Arne Latrb Ostenfels, Langåvej 68,
2650 Hvidovre, København.
stud. scient. pol. Torben Jensen, Tretommervej
8240 Risskov.

Avedøre,

Jt- 1

arbejdsmd. Keld Clausen, Alexandragade 8, 5OO0 Odense.
hr. Hans Døssing, Ørnevang 74, 5450 '\lIerød.
jordemoder Hanna Skæling, 3800 Torshavn' Færøerne.
oversergent Carsten Henriksen, Skoleparken 5 3 th.,
4760 Yordineborg.
købmand \Øalter Weskamp, Siedlerkamp 1, Kiei, West-
deutschland.
hr. Helge Olav Ekrheim, Bjergkreimsgt. 19, Stavanger,
Norge.
pensionis Torkild Poulsen, Huggetsminde, 55BO Nr. Åbv.
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hr. Frede-Quist Pedersen, Struervej lOj. Z5CO Holstebro.
hr. ()lul Korsgård, Linde, 25OO Holstebro.
lrr. Wolfgang Zobel. S-51082, Uddebo. Sverige.
elev_Frank Hansen. Hulehøj, 3620 Veksø.
lru Lise-Lott Karlsson, Vildanden F 201, 22234, Lund,
Sverige.

Årsmødet i Slesvig, den g. maj 1971
vort årsmøde blev i, år afhordt i Ny Bjernt danske forsamringshus,
Ne. berend.,sl es v i g. .begu nsriget nr "i r,iat.,, d;-;;;; ;;';;i'.,T r.r,_Irg modtagelse iet rigt udsmykket lokale iforsamlirgih,,r.r. ol ,r.,.dDannebrog højt dl tops mod'en blå himmel.

Forinden mødet blev åbnet brev forsa'rlingen bucrt velkommentil Neubere'd af hr. Keil, so.'-r på egne og ,rrrig. ,yJri.r";gr-t 
" ,r.,r_ners v€gne udtrykte sin grrde or..r,""t t#d.t i'a. i."""1 rl"å. ,r.ahernede. - Mødet blev åbnet "f E. ah;irrensen, der beklasede, atformanden på grund. a.f sygdom 

"n. a;.lrt;;;; i ;;^";;;'ililr.a.,
ouerbras,te derpå en lrilsen ira denne, hirite serv,ri. a.ii"*..ne ver-
Komtnen og gtrdede srg over. at vi atter iår lravde den i.ornøjelse.at se flere af vore købånhavnsk. -"Ji.-roer være tlt ,r.a.; .raU"a

:lf J::l:F::l f.-',']"* til en ordstyrer..Hr. Keil blev ør"rrli., og unlgt.
taktiede lor valger og gf,v straks ordet tir Christensen, sorr i forman-
ders trav.rr gav en oversigt over arbejdet ider forløbne år, ornteltcde^'erurlige af- og tilgarig aF mcdlemrner,,ren gl"d.lig"i. fr".,;l_
ga.ngen værer den srørste, 

'kunne 
også meddel., "t d.r-, if x. rc. S.

rrdsatte præmie for tegrring,af og arbejd., -.Jlr-r-t "r,f. 
ll*r;,nulie.

rnedlernmer. blev,givåt til hr. x]eir. då. ro* i"rr' r". r;i nræ;a.. la,et kontrrtqentlrit år. vi takkcr oq gratulerer.
Til årsbererningen havde flerå årder, hr. Keir hevde her en be-rnærknrn{'..rdet han påpegede, det var ønskerigt, orn brader kornrnc

rnere rertidigg 
_ud på^grund aF annoncer og uf hinsyn ,;i i|..,,r,uå."a.

m;d lrcmr;rer. H arr" påpeilede, at ektua I iretin 
_ 
For a nnoncer fors va'clr,.ir der kommer for sent ud. Efer at i:lere forespørrsler til årsberet-

ninsen var-blevet besvaret af christensen, blev a." ,"r-il-rår.--
nirrg og godkerrdr.

- . \.:r. pLrnkt på daqsordenen.. var. regnskabet, sorn blev l'61s1.r.1rl kasse.reren" som,ogsl.fjk leiliched ril at besvare er par stillcde
spørgsrnxt. regnskaber blev sat ril afsremrring og errstcrnrnigr god_
kend.t..Regnskabet var revideret af hr. poul fr".f;, i;;;."' '

Bibliotekaren aflagde beretning om bibriotet .r, rr";l ";.lro-h.d



havde været tilfredsstillende, med et pænt udlån af bøger. rl(:" -'r-
klagede derimod, at det ikke havde været helt -så 

godt nre'i-: -i '-
skriitcirkulationen, kunne oplyse at flere ikke fik sendt hl-::':':-
rettidigt tilbage, så derfor vil der altid kunne op-stå for storc::::':-
valler.-Biblioåkarens beretning blev ligeledes godkendt.

Man gik derefter over til valg af bestyrelsen, de-.afgåen''i-c " '-'::
hr. Kreu"tzer Hansen og hr. F. Biuun. Dirigenten udbad sig.io:' ''':
til formandsposten, da der ikke var andre forslag end genlalg' i"'
formanden enstemmigt genvalgt.

F. Bruun havde meddelt, at han ikke ønskede at modtagg r''i'::
som næstformand. Ti1 denne post blev oreslået hr. O. Agerbo 

"s
hr. Jac. Pedersen. Agerbo blev valgt som ny næstformand.

Næste punkt var indkomne forslag. Her var der et fra Kobcn-
havn, som foreslog, at bladet udkom noget oftere. Dette forslag bic.-

besvaret af kasseråren derhen, at det teirnisk var muligt at gøre det.

men naturligvis måtte mar gØre sig det klatt, at, der økonomiskc
også ville rpill" itrd her, medlt koniingent ,pi 25 kr. Det ville ikke
k.rntre lade-sig gøre, hvis vi stadigvæk skal lægge den.største vægt
på at få et så'tiltalende blad i då udførelse, som vi l-rar bestræbt

ås fo, "t l-rolde og stadigvæk ønsker at forbedre, ligesom der.jo.også
vil blive lagt endnu støåe arbejdsbyrde På de-m, som har med bladet
at gØre. Urider denne diskussion blev der også. stillet forsia{ 9- op-
..ri.lr. af et redaktionsudvalg for at lette arbejdet for redaktøren,
hvis tid i forvejen er l]leget opraget i forbindelse me_d det daglige
arbejde. Det biev pålagi besryrelsen at arbejde videre på dette
punkt.' Hr. Kaj Christiansen, Odense, kom med et forslag om.et emblem

for NKS-medlemrner. Her havde flere noget at udtale sig om, alle
var enige om, det ville være ønskeligt m-ed et sådant' TJt' H'J' yiil-
1er, Slei,ig, oplyste, at der til ham var forespurgt fra det. ty^ske kak-
tusselskab-o- åt råd""t fandtes her i NKS. Det blev derfor fore-
,lået besryrelsen at tage denne tanke op og u-rrdersøge rnulighederrre

ior et lreinstille et sådant. Naturligvis rnå enhver der ønskcr et eln-

b1e- s"1., afholde udsiften til et sådant. Måske var det her en idd

", iua. rnedlemmerne"fremkomme med forslag til udforrnning aF et

,idnr-rr, gerne med en skitse. Da vi efterhånden var kornrnet til ende

i dagens" program, var vi så fangt fremme, at_ årsmødet kun'e af-
sluttls, t-,"itt åt blev gjort af dirigente' med tak_for et godt og.sag-

iilt -rd", ligesom hån takkedelor de rnange besøg. der gensidigt

vir etableret mellem vore medlemmer. Herefter var der en sprse-

p"ur. og vi indtog middagen på Neuberend Kro. om eftermiddagen
,r", ,ri på b.trg får at besi hr. Mtillers og hr. Binders samlinger' Her
,r". ogå en liåig handel med planter frå såvel Uhlig og Schleipfer.-'if,'?i.f;g',r". 

å., arrangeret ån fin udstilling af planter' sorn blev

bedømt ui d"l,^g".ne. Vi fik hver tildelt lO points, som vi ktttttte
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placere på de planter, som vi fandt finest. Det var meget spændende
og restrltatet af de fern udstillede grlipper var, at Keil fik tiidelt det
stØrste antal points, uden dog at deltagerne på forhånd havde kend-
skab til, hvis planter vi bedømte, og hermed fik hr. Keil tildelt van-
drepokalen for et år.

E. Christensen.

D7Al71

Hf:'#:i:tL'å'"'l: : '70'"r"::: ::: "112:?0,
Kasseoverskud

Kassebeholdning
Indsat på girokonto
i;i;;; i,a Er.'..r.r.å",. ....... : : : : :. :..............
I alt

Randers, den 7. maj 1971,.

Regnskabet revideret:

5.386,33
18.417 ,39

7.120,61
65,55
23,00

g0B,g0

24 r,94
6.253,0A

14.514,40

)? (n
2.557,26
1.122,63_

18.417,39

I
\r]

Poøl Bach,

Hvis De ikke allerede har
planlagt SØNDAGSTUREN, så lad den gå til

SIVERSENS KAKTUSGARTNERI I GRINDLØSE
her finder De et stort udvalg i Kaktus og Sukkulenter. - Har De
overskud at lrøplanter og aflæggere, så tag dem med - vi hand-
ler om dem.

SIVERSEN KAKTUSGARTNER. GRINDLØSE



,,Randersgruppen"
Til medLemmerne i ØstjyLland:

Efter invitation af hr. Poul Bach, Hadsundvej 12', Randers. i:^'-
ledes vi hos ovenståenile den fr.rt. orlrd"j i no,r.-ber r97-. l-i.,
mødte 9 medlemmer, os efter en hyggelig aften enedes li tt::: .--:

danne en lokal gruppe for Randers og omegn med uoc1este.i .: ,

Poul Bach den første onsdag i hver måned.
Vi har allerede haft flere gode aftener bl. a. med lvsbille.l.-r::.'.

turen til Holland sidste år, ligesom flere af medlemn:erne irlr .,:
egne lysbilleder af deres private samlinger. Da Poul Bach e'rs::--.
gæstfrit stiller deres hjen-r til rådighed til alle møderne, krur vi .-:::
henstille til alle, der har rnuligheder for det orl at n-røde op. De:.:
meningen, at vi til sommer vil prøve med ture ud til de gari:';:-
omkring Randers, hvor der dyrkes kaktus, ligesorn flere ai rr..i-
lemmerne har indbr-rdt os til at se, hvad de har.

Vi forsøgte i marts at sende indbydelser r.rd til de medletntler..r.:
bor i en radius af ca. 40 km fra Randers og havde også den tl-r.i.
at se flere nye ansigter til de følgende møder, men vi kan 'r:.
mange flere, og dem der ikke har set Poul Bachs store samlit.tg.rr--:
noget at glæde sig til.

På Randers-grllpPens vegne' 
mediem nr. 3gr.
Osa. Mogensett.

,,$iællandskredsen"
Vi har hermed den glæde at kunne meddele foreningen, at der n'':

er dannet en lokalkreds for Sjælland med hjemsted i Købenl'ravn.
Kredsen blev etableret ved et n-røde den 18. maj på Danmarks

Akvarium i Charlottenlund, der velvilligst har stillet sin store forha.
til vor disposition, til en månedlig mødeaften.

Danmarks Akvarium åbnede sine døre kl. 19,00 for interesseredc
medlemmer, der så indtil mødets begyndelse kl. 19,30 havde lejlig-
hed til at bese det smukke akvarieanlæg.

I)er var fra de ca. 3O fremmødte medlemmer fuld enighed om at
etablere en lokalkreds her på Sjælland, og man enedes om at kalde
den "Sjællandskredsen".

Som medlem af "Siællandskredsen" betales et årskoncingent på
1O kr., der hovedsageligt går til udgifter ved udsendelsen af mecl-
delelser til medlemmerne.
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Sorn foreløbige ledere af kredsen blev følgende indvalgt: Frans
Laursen, J. Nilaus Jensen, Niels Krohn og Otto Forum Sørensen.

Efter etableringen af "Sls11"tr6skredsen., blev der af Frans Laur-
sen fremvist et udvalg af sjældne kaktus og andre sukkuienter med
fyldestgørende kommentarer til de enkelte planter.

Kredsens næste møde (12. juni) formede sig som en gennerxgang
af sukkulent-san-rlingen i Botanisk Have i København ved J. Nilaus
Jensen.

Medlemn-ier, der ønsker at deltage i "Sjællandskredsen"s videre
arbel'de, kan indhente yderligere oplysninger på en af vore adresser
eller telefoner.

Med venlig hilsen:

Frans Laursen,
Hjælmsølille,
4160 Herlufmagle,
t1f. (03) 64 22 a6 og (01) 9e 26 13.

Otto Forwm SØrensen,
Viemosebro 14,
2700 Brønshøj,
rlf. (01) 94 6174.

Et bogtips
Ved korrespondancen med Sijdwest-Verlag i Miinchen fik jeg boeen
oKakteen und wie man sie pflegto med undertitlen "Ein praktischer
Ratgeber fiir den Kakteenliebhaber" tilsendt til bedørnmelse.

Bogen, der er i lommebog-format og sælges for 4,90 DM, er gen-
optrykt for 3. gang. Den ringe pris til trods får vi dog budt en del.
Pa 1.90 sider siges der i a1 korthed, men dog letforståelig form fak-
tisk alt, hvad en kaktusven (* sukkulentven) skal vide af betyd-
ning. Første afsnit omhandler begrebet sukkulent i almindelighed.
Så følger der en beskrivelse af de vigtigste familie, f. eks. Cactaceae,
Euphorbiaceae, Crassulaceae, Agavaceae etc. Deref ter findes der
nogle notater om klimaforl-rold i Nordamerika, Mexico o. s. v. Ret
udførligt omtales planternes pleje. Kort, rnen dog tilstrækkeligt er
den valgte udtryksmåde. En betragtning over skadedyr og sygdorn-
me og disses imødegåelse mangler her lige så lidt som tips om en
san-rlings opbygning. Ikke mindst skal også nævnes en fortegnelsc
over kaktusserne, som er ledsaget af rnange farvebilleder. hvis kva-
iitet er tilfredsstillende.

Bogen er egnet for begynderen og giver også den erfarne noset.
Negativt må papiret og indbindingen bedømmes, men her n.rå man
tage hensyn til bogens billige anskaffelsespris. Ved skånsom brug kan
bogen gøre gavn længe.

Overs.; Keil. H. J. Miiller



Das $ukkulentenlexikon

Allerede før udgivelsen af dette leksikon var navnet Hermann -la-
cobsen, overinspektør ved Botanisk Have i Kiels universitet, et be-
greb for alle sukkulentforskere og -venner, især igennem bogen

"Handbuch der sukkulenten Pflanzen< og andre vægtige bidrag.
Kun en virkelig specialist kunne præstere at samle inforrnationer om
sukkulenterne i en omend sammentrængt, så dog ret overskuelig
form, for ikke mindre end 65OO kortbeskrivelser af 355 slægter og
52 familier sammen med l063 billeder har fundet plads i dette lek-
sikon, som dog ikke går ud over rammen at være en god håndbog.

Jacobsen har naturligvis haft gode hjælpere, hvilket bidragene til
en"del specialfelter (Tiichcr-Conophytum, Louisa Bolus - arts- og V
slægtsnøgle til Mesembryanthenum, H. '\ø. de Boer - Lithops arts-
nøgle) vidner om.

Ved inddelirrgen er alle til familien Mesembryanthemaceae hø-
rende indgået i en særskilt afdeling, hvilket sikkert vil glæde sam-
leren.

For at rydde op i navneforvirringen findes bag i bogen 32 sider
rned ugyldige navne (basionymer, homonymer og synonylner)' mcd
henvisninger til det gyldige navn i teksten.

Efter at cler i flere år har foreligget et kaktusleksikon (Backe-
berg), var ønsket og behovet for et tilsvarende leksikon for "de an-
dre-.iukkulenter. blevet fremført fra mange sider. At det nu er lyk-
kedes Hermann Jacobsen at sarnle og udgive dette værk alderen til
trods, må fylde os med taknernmelighed.

Nu har vi altså et leksikon for hvert felt inden for vor hobby,
kaktus og sukkulenter, let at slå op i og hurtigt at få noget at vide
eller få iede på uklare ting. En tjenlig sali er ydermere,- at bogen
ikke er dyrere end 48 DM, hvorved der åbnes mulighed for enl-rver

sukkulentsamler at erhverve den.
Dette sukkulentleksikorr anbefales til alle sukkulentvenner i NKS. 

V

,i

HERMANN JACOBSEN: Das Sukkulentenlexikon.
Kort beskrivelse, hjemstedsangivelse og syonymi af alle sr-rhkulen'-e

planter (m. undt. af Cactaceae) 1063 billeder - Jgna VEB Gustav
Fischer Verlag 1970 - 589 sider - (Den tyske forbundsrepublik o*
Vestberlins licens v. Gustav Fischer Verlag, Stuttgart)' - D]{ 8't,-.

H. Keil.
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Elementærundervisning i kaktuspleje
3. fortsættelse

En sommerplads i det fri
Såfremt De har en balkon eller terrasse, er plastic- eller andre kasser

af stor fordel. De kan transporteres nemt og hurtigt, og planterne
befinder sig godt i dem. Er der ikke tag over ståstedet,bør man hol-
de plasticfolie i beredskab og brede den over planterne, når lang-

varig regn står på. Man behøver ikke at forkæle planterne, som

husmoderen, der har tø1 rtd t1I tørre, men voldsomt tordenvejr, hagl

og langtidsregn skader al1igevel. Under ingen omstændigireder rnå

man glemme at fjerne folien igen, når det bliver varint. Ellers op-
rrår man forbrændinger på planterne! - Før 1eg omtaler den næste

mulighed, mistbænken, skal jeg henvise til en anden mulighed, en

liile rnistbænk-kasse på terrassen. - Ikke bange, der kommer ingen

hestegødning i, (det vil også blive for dyrt helt fra Texas). jeg tæn-

ker på en lille fiks kasse af plexiglas, som købes i en faghandel, fra
halvanden kvadratmeter og stØrre. Måske kigger De engang på så-

dan en, når De er i byen. Helt billig er den sikkert ikke, men har
gode egenskaber: den er let, kan foldes sammen og hele lysspektret

går igennem dette glas, også ultrastrålerne!
Mistbær-rken bygges selv af brædder eller mures op. Da j.g på

forhånd vil fraråde en overvintring i mistbænken, fordi det er van-
skeligt og dyrt, kan man godt nøjes med brædder. Vindtrer købes i

en faghandel, ikke særlig dyrt, og størrelsen er bedst 150/100 cm -
to-rudet. Mistbænken konstrueres tilsvarende, med en hældning på

10 pct. mod syd (foroven 15 cm højere). Jorden i bunder-r skulle,

inden planterne flyttes ind, være absolut sygdomsfri, for der lever
i al slags jord forskellige nematoder og andre skadedl'r, som det er

svært at få bugt med senere (derfor har vi i mange anvendt desin-

ficeret jord). Fagforretninger forhandler mange gode modmidler,
ridfør Dem nøje og overhold karenstiden! Ellers mister Dc planter.
Kaktussernes pleje i mistbænken er meget nem, det vigtigste er fak-
tisk luftningen, især når De er borte om dagen. Man kan nøjes n-red

^t tage et 30 cm langt bræt eller sten som støtte for vinduet (een



stØtte til hvert). Åbn bænken også om for- og ctrerårtt. selv om

temperaturen kun måler få grader fra fn sepunftet- I-:.se ternPera-

turer skader faktisk ikke kaktusserne, der elsker temperatursving-

ninger. Sådan er de vant ,hjemmefra.. Glemmer De at lufte- \-enter

der Dem en yærre roverraskelss., når De vender hiem om aftenerr-

Oversættelse: H, Keil,

Møx ScbleiPfer,
kaktusgartner, D-890i Neus;iss.

(fortsættes)

Forsidebillede. ECHINOCEREUS f itchii - BR. & R

v

I Har De prøvet at dyrke orchideer?
Er De interesseret ? 

- 
Få et gratis Prøvenr. af vort medlemsblad ,,Or-

chideen", der kommer 10 gange årligt. Kontingent kr.60.
Dansk Orchide Klub
Sandbjerg,2970 Hørsholm, tlf. (01) 890835. Giro 97270



$lægten Parodia $pegazzini
2. fortsættelse

1.2. Parodia columnaris CARD.
En gammel og velkendt art, alligevel sjælden at finde i samlin-

r !{erne. Arten har en slank vækst, og efter Cårdenas en tæt uld-
l' top, har små blomster, gule ti1 okkerfarvet. Forekoinmer ved
I Percz, når rnan komtner på vejen sydfra. Bwxbaum har ,'bidt
I ,rerke" i denne plante på gr. af frøenes særprægede udseeude,
l' s\ irrr llt indordrre i underslrgterr Protoparodia.

Parodia gibbulosa
BRANDT (nom nud.)

13. Parodia gibbwlosa BRANDT (nom.nud.)
En lille art, med lille og rundt legeme. Da der i samlingerne
udelukkende står ungplanter, kan dette endnu ændre sig og
evt. æ1dre planter opnå et aflangt udseende. Der fincies 26 rlb-
ber, der er opløst i vorter. Hele toppen er dækket rned snehvid
uld, hvoraf så de små gule blomster fremkomrrer, flere ad gan-
gen. - Hjemstedet for denne art helt ukendt. Den har habitus
som P. ocampoi Gård. - Frøene viser de samme ejendomtne-
ligheder som P. colurnnaris, som også Buxbaum har fttndet og
fremhævet. Jeg har selv tegnet et gibbulosa-frø 250 gange for-
stØrret, derved viste det sig tydeligt, at arten står colttmnaris
nærmest. - Man kan gå trd fra, at artens hiemsted Findes nord

21.09-3 t 1



for Tarabucu ,i egnen fra
naris og ocampoi, således

denne by til findested€rflc rr'r'
at et nært slægtskab er :ln:.'.-r

v

14. Parodia ocampoi CÅRD,
En ligeledes kraftig-ulden art. Tornene er 1,5 cm lan:.
ger kun n-red spidserne ud af ulden, de er rosa-brurrll:.. - ----
met er lysegrønt, opdelt i snævre, skarpe ribber, c.r. .' .

disse sidder areolerne på små forhøjninger. Topulden .: -:- -

farvet. Knopperne møder af ulden som små rustfar'r.i. : --
af hvilire så gule blomster udfolder sig. Blornstringstitl: :::-' -

Arten stammer fra Puene Arce, nord for Sucre.

1,5. Parodia cornpressa RITT.
Et smukt modstykke til den gulblomstrende P. ocampoi. ' .

smukke art glæder beskueren med rosa-karminfarvede L'^.':'':--
og blev tidligere rcgnet som varietet til ocampoi. dog ..- - -
ikke, hvordan det kunne være muligt, eftersom blomstcr:= '' , -'
en helt anden opbygning end denne. Også compressa :---r: - '

tæt uldtop. Den forekotnmer ved Rio Chico's løb, i ci.:--.-: -'
terste region, i provinsen Oropeza, og dette hjemstec - - - - - 

-

nord for Sucre. Fred H. B'.;'.-.,

ParodLa:::-:
Cård

D-479 Facie:: :

Im Sarntfel.i. :
Oversættelse: KeiL.



Kulturværdige planter

og deres blomsterfarve

2. deL MATUCANA

I

Kort kulturhenvisning:
Disse fra Peru stammende kuglekaktus er i henhold til deres pleje
ret ukomplicerede og skulle på-grund af deres iøjnefaldende skønhed

i udseende og blomster findes i enhver samling.
Nogle artår opnå. med alderen en længdevækst^.og ligner tykke

søjler."De zygombrfe blomster kan minde lidt om Cleistocactus. Orn
,or,'-.r.n fo"retrækker disse pla.ter en meget solrig ståp^lads., om

vinteren også lys, men kølig bg tør' Stort set kan man gå ud fra,
at behandllngen er som hos Lobivia. En ikke for tung, men dog næ-

ringsrig jordblanding er at foretrække.
p1",-,"r..,r. er lar.gåmtgroende (og ikke sprudle'de blomstervillige).

Matøcana

blancii
blanci:i v. nigriarmata

brevi flora
c ereoides

comaccphala
crinifera
elongata
haynei
haynei var. ercctipetala

Blornste rJaroe

dansk tYsk

karminrød til lakscfan'et karminrot - lachsfarbig

karminrød til lakscfan'ct (långerc, schwarze

Bcst;rche lung)

liarminrød karminrot
karminrød karrlinrot
rød rot

herzogiana
herzogiana var
hystrix
hystrix var. atrispina
hystrix v. umldcavoidcs
multicolor
variabilis
wcberbaucri
winteriana

ukcndt
pcrplexa ukcndt

orangcfarbig
rot

karmin
kermin
z-itrongelb
L4. yanganuccnsis nahcst?

orangefarvet
rød
skarl,rgcnfarvct-karmin scharlach-karmin

pcrigonbladene tilbagc- Bcin-r Typus zr-rri'ickgeschla-

bøjet hos tl,pusplanten, gcne Pcrigonbliitter, bci

hos denne var. oprejst der Var. aufrccht
unbckanrtt
unbekattnt
dunkcl karminrot

tornc anderc Bcst;rchclg

tornc ;-Lndcrc Bcstachclg

nørk karminrød
d. s. blomst, andre

d. s. blornst, anrlrc

k;rrmin
k;rrnrin
citrongul
nær M. yanganuccnsis?

2086-l t71



yanganucensis

- var. albispina

- var. fuscispina

- var. longistyla

- var. parviflora

- var. salmoneå

- suberecta

rødviolet
lyskarmin
karnin
zinnober, også

blegkarmin
karrnin
laksefa rvet
rØd

rotviolcrt
hellkarmin
karmin
zinnober. eucl:

blasskarmin
karmin
lachsfarbig
rot

Endnw wbesh.reaet:
a) M. celendinensis, b) M. fruticosa, c) M. hastifera,

d) M. intertxta.

Om disse eksemplarer berettes der senere på given foranlednin: 1;
Hans J. .Vi!!c-.
Melksredt.licii e-

238 Slesr-ig.
Oversat: H. KeiL.

Y/



ECHINOCEREUS fitchii - BR. & R. -

Foto: H. J. Muller

Udseende: Kortcylindret legeme, lejlighedsvis skuddannende.
Plantens højde andrager ca. 10-12 cm ved en diameter på
4-5 cm, og den er dækket med torne. Der findes 10-12 lave,
runde ribber. Af randtorne, som er nåleformede og af en va-
viabel farve, forefindes der ca. 20, dette gælder også for de
4-6 midtertorne. Sidstnævnte er i regelen brunlige, de ne-
derste af dem kan dog ofte være hvide.

Blomsten: De meget smukke blomster opnår en længde på

6-7 cm og en diameter på ca. 5 cm. (Blomstens diameterstør-
relse er ligeledes meget variabel!) Farven er rosa til purpur-
rosa, ned mod svælget bliver farven mere intensiv og kan da
betegnes som mørkepurpur. Frugtknuden er dunet og tættornet.



Kultur: En meget skøn og ovenud blomstervillig art, der ud-
mærket egner sig for begyndere. Planten skal have en nærings-
rig jord med god drænage. Vinterståstedet: køligt og tØrt. I

vegetationsperioden gives godt med vand.

Hjemsted: Laredo, Texas, USA.

Aussehen: Koorper kurzzylindrisch, gelegentlich sprossenC. D e
Triebe erreichen eine Långe von ca. 10-12 cm. wobei Cer

Durchmesser etwa 4-5 cm erreicht. Sie sind von Stachel' oe-
deckt. Wir finden 10-12 Rippen, die sich niedrich und ru".-
lich zeigen. Es sind ca. 2O weiBe Randstacheln zu nenner. A'
Mittelstacheln, die nadelig und von variabler Farbe sind fi::e^
wir 4-6. ln der Regel sind diese bråunlich, wobei sich die ---
teren håuftig auch weiB zeigen.

Bli.ite: Die sehr schonen Bliiten erreichen eine Långe von 6--
cm, wobei der Durchmesser ca. 5 cm betragen kann. (Blute^-
groBe vom Durchmesser her sehr variabel). Rosa, bis purpurros:
ist die Bltttenfarbe. Zum Schlund hin zeigt sich die Farbe e'-
heblic hiniensiver und kann schon als dunkelpurpur bezeichne:
werden. Die Fruchtknoten sind zarl behaart und dicht be-
stachelt.

Kultur: Eine sehr schone und uberaus bluhwillige Art, die auc^
fur Anfånger geeignet ist. Die Pflanzen verlangen eine gu:
durchlåssige, aber nahrhafte Erdmischung. Der Winterstand soi
kuhl und trocken sein. Wåhrend der Wachstumzeit sind reich-
liche Wassergaben angezeigt.

Heimat: Laredo, Texas, USA.



KARLHEINZ UHLIG
Rommelshausen

Lilienstrasse 5,

bei Stuttgart
Deutschland

Uddrag af vor nye planteliste: importerede Gymnocalycium asterium,

asterium v. cinereum, asterium v- minor, bayreanum, bicolor v- sim-

plex, bodenbenderianum, calochlorum v. proliferum, cardenasium, co-

marapense, damsii v. rotundulum, damsii v. torulosum, denudatum,

eytianum, griseo-pallidum, horridispinum, lagunillasense, leptanthum,

marquezzi, marsoneri, mazanense, multiflorum, nidulans, pflanzii, pseu-

domalacocarpus, pugionacanthum, quehlianum ragonesii, riograndense,

weissianum v. cinereum, zegarrae og mange andre.

Henvendelse om UHLIG-planter kan ske til:
H. J. Miiller, 238 Schleswig, Melkstedtdiek 9.

Følgende årgange af >I(AKTUS< kan endnu leveres:

Argang 7: nr. 7, kr. 4 00

2: kr. 15.00

3: kr. 15.00
4: nt.2,3og4 (2 farvePlancher)

5: kr. 15.00 (4 farvePlancher)
6: kr. 15.00

Enkeltnr. kan leveres a 4,00 kr. pr. stk.

Vejen hen til ås
er sikkert for lang. Det gør ikke noget. Når De sender os Deres adresse,

modtager De omgående vores yderst interessante - og derfor i ind-

og udland så efterspurgte planteliste, en rigtig "kaktushjæIp". - Prak-

tiske tips gør udvægelsen nemmere for Dem. Vi yder en hurtig og

korrekt service uden hensyn til ordrens størrelse, og til meget fordel-

agtige forsendelsesbetingelser.
Vær venlig at gø(e et forsøg, De overraskes positivt!

MAX SCHLEIPFER TnTTEENGARTNEREI
D-8901 Neusåss ved Augsburg, Westdeutschland



- nerte gang De kornmer til
KøBENHAVN

bør De i egen iateresse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
lagtvei 74

her finder De det største udvalg i
KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser

Allerede lør De når Hamborg, kan De finde vort kaktusgartneri >Klein
Mexiko<. Vor LILLE virksomhed har altid et STORT sortiment a{ inter-
essante planter til Dem!

De er velkommen til et besøg til enhver tid, undtagen mandag. Grupper
helst forudanmeldelse. - Ingen {orsendelser.

OTTO POUL HELLWAG KAKrus cARTNERT

D. 2067 Reinfeld/Holsten Steinlelder Heckkaten (veien Reinfeld - Bad Segeberg)

Vor frø- og planteliste 1971
giver også DEM et tilbud over gennemsnit, bl. a. et stort udvalg

i Mamillaria, Gymnocalycium, Parodia
samt Lithops, Conophytum og Euphorbia'

Skriv efter vore lister straks
Alle henvendelser kan ske på dansk!

H. van DONKELAAR
KAKTUS _ SUKKULENTER - FRØ

WERKENDAM _ HOLLAND

OTTO EBNER
Kaktus - import

Loomatt CH - 8143 Stallikon|ZCH, Schweiz

Fra sidst i april til september modtages løbende import-forsendelser fra:
Argentina, Bolivia, Peru, Chile og Mexico.

Nye kunder kan skrive efter mine lister, gamle får dem automatisk

SIRANDBERC SOOTRY(
BoGTRYXXEFcÅFDEN - NESBY


